
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 19Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

Indenização de Tropa - 10% 103,10
Gratifi cação de Risco de vida - 100% 981,86
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%  294,56
Representação por Graduação - 35%  343,65
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30% 957,32
Adicional de Inatividade - 35%  1.451,93
Total de Proventos  5.600,30

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA.

Protocolo: 573924
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 1.378 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-offi  cio por promoção por tempo de serviço - processo nº 
2020/380067.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação, 
de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº 4.439/1986, o 2º Sargento PM RG 15600 GEORGE AUGUSTO 
SOUZA COSTA, mat. nº 5123020/1, pertencente ao efetivo do Batalhão de 
Rondas Ostensivas Táticas Motorizadas da Polícia Militar do Estado do Pará 
(Belém), percebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 5.427,97 
(cinco mil, quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e sete centavos), 
conforme abaixo discriminados:
Soldo de 2º Sargento/PM  981,86
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%  196,37
Gratifi cação de Localidade Especial - 20%  196,37
Indenização de Tropa - 10% 98,19
Gratifi cação de Risco de vida - 100%  981,86
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%  294,56
Representação por Graduação - 35%  343,65
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%  927,86
Adicional de Inatividade - 35%  1.407,25
Total de Proventos  5.427,97

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 573900
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 1.787 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA ex-offi  cio por promoção por tempo de serviço ref. ao processo nº 
2020/515511.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação, 
de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com a redação dada pelo art. 1º da Lei  nº 5.231/1985; art. 1º, inciso 
II, do Decreto nº 4.439/1986, o 1º Sargento PM RG 15516,MANOEL 
LIVRAMENTO DE CARVALHO, mat. nº 5111838/1, pertencente ao Comando 
de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua), percebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$5.880,30 (cinco mil, oitocentos e 
oitenta reais e trinta centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 1° Sargento/PM  1.030,95
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20% 206,19
Gratifi cação de Localidade Especial - 30%  309,29
Indenização de Tropa - 10%  103,10
Gratifi cação de Risco de vida - 100%  1.030,95
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%  309,29
Representação por Graduação - 35%  360,83
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%  1.005,18
Adicional de Inatividade - 35%  1.524,52
Total de Proventos  5.880,30

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 573843

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2020
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços, fornecimento e instalação de divisórias e outros materiais conexos 
para a reforma e adequação da sala EAD.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 02 
meses, conforme estabelece CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA do contrato 
nº 002/2020.
Data da assinatura: 23/08/2020
Vigência: 23/08/2020 à 23/10/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2019– SJPA/SELIT 
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Fonte de Recursos: 0301
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: LICIT ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 24.089.308/0001-13
Endereço: Rod. BR 316, Edifício Next Offi  ce n° 893, torre 1, sala 216, Atalaia;
CEP: 67.013-000 - Ananindeua/PA
Fone: (91) 3346-2155
E-mail: dan@licitbusiness.com
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral - EGPA

Protocolo: 573644

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e proposta fi nan-
ceira, resolvo por ADJUDICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório, 
relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 002/2020 referente ao Processo nº 
2020/57696.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora: 

ITEM EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR TOTAL
1 MG SERVICE COMPUTADORES E INFORMATICA LTDA 33.629.177/0001-00 R$ 50.000,00

Belém, 25 de agosto de 2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 573781

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1013 DE 12 DE AGOSTO DE 2020
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, Id Func nº 
715980/1, Agente Administrativo, em substituição ao servidor WALLAIL-
SON JOSE GUIMARAES PEREIRA, Id Func nº 5949398/1, Gerente Fazendá-
rio, no período de 03/08/2020 a 01/09/2020, por motivo de férias.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 573791

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2020
A SEFA, através de sua Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição  de Equipamentos de Ar Condicionados de Climatização 
de Ambiente dos Tipos Split Hi-Wall e Piso/Teto.
DATA DA ABERTURA: 09/09/2020 - AS 10:00 HORAS.
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
O Edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br / www.sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br


